令和７年４月７日

保護者様

印西市立西の原中学校

    校 長  臼井  昌章

自然災害発生時の対応について（お願い）

春暖の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，地震や台風等の自然災害が発生した場合，生徒の安全確保を最優先に

下記のとおり対応しますので，ご理解とご協力をくださいますようお願いしま

す。

記

１ 台風等の接近に伴う登下校について

（１）登校について

① 大雨や強風，雷等の警報が発令されている場合，自宅待機してくださ

い。

② 登校については，警報解除後を原則とします。

③ 遅れて登校した場合も，遅刻扱いとはいたしません。

④ 部活動の朝練習は中止とします。

⑤ 緊急事態が発生した場合を除き，原則として連絡はしませんので，

   テレビ報道等で情報を確認の上，対応をお願いします。

（２）下校について

① 大雨や強風，雷等の警報が発令された場合，下校を見合わせ，学校に

   留め置きます。安全が確認され次第下校となります。

② 場合によっては，授業を切り上げ下校となる場合もあります。

２ 巨大地震（震度５強以上）の発生に伴う対応について

（１）生徒在校時に巨大地震（震度５強以上）が発生した場合は，安全が確認

されるまで生徒を学校に留め置き，保護します。保護者への引渡しを原

則に下校させますので，学校まで迎えをお願いします。

（２）早朝など登校前に巨大地震（震度５強以上）が発生した場合は，登校を

見合わせ，自宅待機とします。学校施設や通学路の被害状況を確認した

上で，休校などの措置について，学校連絡メールで周知いたします。

      なお，震度５弱の地震においても，可能な限り対応等について，学校連

絡メールで連絡いたします。

３ その他

（１）上記の対応はあくまでも原則です。場合によっては臨機応変に対応しな

ければならないこともありますので，ご承知おきください。

（２）きめ細かい対応のため，学校連絡メールを活用して連絡をとりたいと考

えております。日頃より，メール受信態勢の整備をお願いいたします。